
  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 38/2023 DEL 14/03/2023 

 

 

OGGETTO: Adesione alla piattaforma IO per l’accesso telematico ai servizi della Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell’art. 64 bis Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 

• Soris S.p.A. è la società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

• Soris S.p.A. è iscritta all’indice delle Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di pubblici 

servizi (I.P.A.); 

• Soris S.p.A. è Società a controllo pubblico secondo la definizione di cui all’art. 2 comma 2 

lett. c) del CAD; 

 

Considerato che nell’ambito delle proprie attività istituzionali di riscossione, Soris S.p.a. ha la 

necessità di accedere alla piattaforma IO e di usufruire dei servizi messi a disposizione dalla Società 

Pago PA, partner tecnologico ai sensi delle “Linee guida sul punto di accesso telematico ai servizi 

della Pubblica Amministrazione” adottate da AgiD ai sensi dell’art. 64 bis del CAD  

Dato atto che l’accordo ha ad oggetto:  

o accesso al Portale; 

o generazione della API Keys per l’integrazione della piattaforma IO e l’attivazione, da 

parte dei delegati, di uno o più servizi in rete; 

o invio di messaggi base, o in alternativa di Messaggi Fast inerenti ai Servizi di Soris  

agli utenti IO; 

o ogni altra operazione consentita dal Portale e ogni altra funzionalità o servizio messo 

a disposizione da Pago PA tramite il portale o la piattaforma IO, esclusi i Servizi 

Premium in quanto oggetto di altro e separato accordo, 

 

e la durata prevista dell’accordo è pari a 36 mesi a partire dalla sottoscrizione; 

-  



Atteso che ai fini delle attività richieste per l’esecuzione dell’Accordo è necessario individuare 

un referente al quale verranno indirizzate tutte le comunicazioni da parte di Pago PA e ritenuto di 

individuare l’Ing. Alessandro Dell’Uomo responsabile dell’U.O. IT Service Management; 

 

Dato atto che l’adesione alla piattaforma mediante i messaggi Base ai fini della trasmissione delle 

comunicazioni agli utenti IO non genera costi e che laddove in corso di servizio, Soris S.p.a. 

riscontrasse l’utilità di optare ad un upgrade (adesione mediante messaggi standard fast ovvero 

Premium), tali servizi generanno un costo quotato in €/messaggio inviato secondo il listino ufficiale 

di  Pago PA; 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 51612 atti numero 3359 del 10 gennaio 2022 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di aderire alla piattaforma IO per l’accesso telematico ai servizi della Pubblica Amministrazione 

ai sensi dell’art. 64 bis Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 mediante sottoscrizione di lettera 

di adesione; 

2) di individuare quale referente tecnico del contratto il Responsabile della U.O. IT IT Service 

Management Ing.  Alessandro dell’Uomo; 

3) che l’adesione alla piattaforma mediante i messaggi Base ai fini della trasmissione delle 

comunicazioni agli utenti IO non genera costi e che laddove in corso di servizio, Soris S.p.a. 

riscontrasse l’utilità di optare ad un upgrade (adesione mediante messaggi standard fast ovvero 

Premium), tali servizi generanno un costo quotato in €/messaggio inviato secondo il listino 

ufficiale di Pago PA; 

 

Torino, lì 14/03/2023 

 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

 

 

 

         

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

 


